
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.13 
 

OGGETTO: 

Determinazione dei tributi, tariffe e canoni anno 2017.           
 

L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di febbraio alle ore otto e minuti trenta 

nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono presenti 

per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. BALDI Ugo Sindaco Sì 

2. GHIO Roberto Vice Sindaco Sì 

3. ROMANO Paolo Assessore Giust. 

4. POLLONE Lidia Assessore Sì 

5. MASTROGIOVANNI Walter Assessore Sì 

6. OLLINO Dinamaria Assessore Giust. 

   

Totale Presenti:  4 

Totale Assenti:  2 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Giovanni DI ROSARIO, la Giunta Comunale 

ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Determinazione dei tributi, tariffe e 

canoni anno 2017.           

 

 
 

 

 Premesso che: 

 

 l’art. 3 del D.L. 786 del 22/12/1981, convertito con L n. 51/1982, ha stabilito che, per l’erogazione dei 

servizi a domanda individuale, i Comuni sono tenuti a richiedere il contributo degli utenti anche a 

carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalle norme predette e 

da quelle che le hanno successivamente modificate ed integrate; 

 l’art. 6 del D.L. n. 55 del 28/02/1983, convertito con modificazioni nella L. 26 aprile 1983, n. 131, 

dispone che i Comuni sono tenuti a stabilire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o 

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

 con D.M. 31 dicembre 1983, pubblicato sulla G.U. n. 16 del 17 gennaio 1984, il Ministero dell’Interno 

ha individuato esattamente le categorie dei servizi a domanda individuale; 

 che l’individuazione dei costi relativi al servizio viene fatta, con riferimento a previsioni di bilancio 

dell’anno interessato, con inclusione delle spese di personale comunque adibito al servizio, delle 

manutenzioni ordinarie, delle spese per trasferimenti, per l’acquisto di beni e servizi, nonché delle quote 

di ammortamento degli impianti di attrezzature; 

 l’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000, comma 1, lett. e), prevede che al bilancio di previsione sono allegate le 

deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le variazioni dei limiti 

di reddito per i servizi locali nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

  

Rilevato: 

 

 che il Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs. n. 267/2000, all’art. 243 dispone che gli Enti Locali in 

condizioni strutturalmente deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in materia del 

costo di alcuni servizi, che viene verificato mediante apposita certificazione al fine di accertare che: 

 

1. Il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della 

competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e  contributi finalizzati in misura non 

inferiore a 36%; 

 

2. La determinazione dei costi complessivi di gestione sia effettuata secondo le  modalità indicate dal 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

terzo comma del su richiamato art. 243; 

 

 

 

 

 Considerato che la Città di Santena, sulla base dei parametri rilevati dall’ultimo rendiconto non è in 

situazione deficitaria. Ciononostante, si è ritenuto opportuno rideterminare per l’anno 2017  le tariffe dei servizi  

scolastici a domanda individuale per proseguire nella politica impostata in questi anni di tendenza al pareggio di 

gestione, anche al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio generale;  

 

  

 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 2 in data 24/01/2011 con la quale il 

Comune di Santena, all'esito della procedura aperta di evidenza pubblica  - art.55 del D.Lgs.163/2006 e smi, ha 

disposto l'affidamento alla Società I.C.A. srl della concessione del servizio di accertamento e riscossione 

ordinaria e coattiva dell'imposta comunale sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni, del canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.210 del 11/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale  è stata approvata la prosecuzione e la novazione del rapporto di concessione con la Società ICA srl 

relativo al servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dell'imposta comunale sulla pubblicità, 

diritti sulle pubbliche affissioni, del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche per il triennio 2014 - 31 

dicembre 2016; 

 

 Richiamata inoltre la determinazione del responsabile del servizio n. 399 del 29/11/2016 con la quale si 

è disposta la "proroga tecnica" alla Società ICA srl dei servizi suindicati; 

 

 

Visti: 

 

- L'art. 1, comma 169, della Legge n.296 del 27.12.2006,  il quale stabilisce che: 

 
"Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio  purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno." 

 

- L'art.151, comma 1, del TUEL 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito 

con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 

- la scadenza del 31 dicembre per l'approvazione del bilancio di previsione 2017-2019,  prorogata al 31 marzo 

2017 dall' art. 5, comma 11, del D.L. 244/2016; 
 

Viste le disposizioni in materia di finanza locale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49 comma 1° del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267; 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Con voti unanimi resi in forma palese 

 

 

D E L I B E R A 
 

  

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di approvare le tariffe per la fruizione dei beni e servizi comunali per l’anno 2017 come risulta 

dalle schede allegate e precisamente: 

 

 Allegato 1 – Tariffa partecipazione concorsi – 

 

 Allegato 2  – Tariffa rilascio fotografia Autovelox  – 

 

 Allegato 3 – Tariffa rilascio copia Atti sinistri stradali  –  

 

 Allegato 4 – Tariffa servizio Rimozione e custodia veicoli  – 

 

 Allegato 5  – Tariffa diritti Segreteria Anagrafe  –  

 

 Allegato 6  – Tariffe Diritti Segreteria Attività produttive –  

 

 Allegato 7 – Tariffe Concessione Loculi – 

 

 Allegato 8 – Tariffe servizio illuminazione votiva –  

 

 Allegato 9 – Tariffe dei Trasporti funebri –  

 

 Allegato 10 – Tariffe Locazione Sala Visconti Venosta – Sala Consiliare 

 

 Allegato 11 – Tariffe Locazioni consultazioni elettorali -  

 

 Allegato 12 – Tariffe locazione Sala Giunta per matrimoni -  

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Allegato 13 – Tariffe Diritti atti e procedure materie urbanistico - edilizia -  

 

 Allegato 14 - Tariffe energia elettrica  -  

 

 Allegato 15 – Tariffe manomissione suolo - 

  

 Allegato 16 - Tariffe Palestre Comunali - 

 

 Allegato 17 - Tariffe del Servizio Fotocopie e duplicazione -  

 

 Allegato 18 - Tariffe Concessione Orti urbani -  

 

 Allegato 19 - Tariffe spese amministrative e di notifica -  

 

 Allegato 20 - Tariffe Asilo Nido - Gestione diretta  -  

 

 Allegato 21 - Tariffe Mensa - Refezione scolastica -  

 

 Allegato 22 - Tariffe Trasporto scolastico - 

 

 Allegato 23 – Tariffe Pre - post scuola - 

 

 Allegato 24 –  Laboratorio scolastico -  

  

 Allegato 25 - Tariffe Fiere e mercati tematici - 

 

 Allegato 26 – Tariffe Pesa Pubblica -  

 

 Allegato 27 - Tariffe Pubbliche Affissioni -  

 

 Allegato 28 - COSAP - Tariffa temporanea giornaliera -  

 

 Allegato 29 - COSAP - Tariffa permanente annuale -  



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Allegato 30 - COSAP - Tariffa pubblicità -  

 

 

 

3. Di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo inerente l’oggetto, ai sensi della 

Legge 07/08/1990, n. 241 capo II, è l'Avv. Guglielmo Lo Presti – Dirigente servizi Amministrativi e 

Legali  –  

 

4. Avverso la presente deliberazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le modalità 

stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. 

Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato.         

    

Successivamente  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive all’adozione del 

presente atto;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALDI Ugo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Giovanni DI ROSARIO 

 

 

 

  



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. 

I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non 

revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

      


